

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release September 12, 2025

SECP Notifies Draft Actuarial Valuation Rules, 2025, for Public Consultation

Islamabad, September 12, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has issued the draft Actuarial Valuation Rules, 2025, for public consultation. The proposed framework applies to both Life and Non-Life Insurance and Takaful businesses, aligning with the objectives of the SECP's five-year strategic plan, "Journey to an Insured Pakistan."

The draft Rules establish a framework for valuation of insurance contract assets and liabilities. They were developed in line with the International Association of Insurance Supervisors' (IAIS) Core Principles and the latest global actuarial practices. The Rules also incorporate the adoption of risk-based capital and supervisory regimes. The aim is to standardize and align actuarial valuation practices with international markets, supporting the SECP's objectives of digitization, transparency, and innovation.

Highlighting the Commission's focus on insurance sector, the SECP Chairperson stated, "Developing a vibrant and sustainable insurance sector is a key focus of our five-year strategic plan. We are guided by a commitment to core principles that ensure a level playing field: championing competition and market openness, removing barriers such as legal monopolies, privatization and ensuring our regulatory framework meets the highest international standards."

These Rules introduce and expand upon contemporary and market-consistent reserving practices. Key provisions include gross premium valuation for long-term insurance and takaful businesses, updated methodologies for premium and claims reserving for short-term insurance and takaful businesses, the adoption of principle-based and consistent actuarial assumptions, improved data quality practices, and enhanced standardization of quality submissions.

The adoption of updated actuarial valuation practices will promote the long-term financial viability and sustainability of the industry. This will help meet and safeguard policyholders' interests and expectations, enhance shareholders' understanding and management of insurance businesses, and improve the quality of reviews for statutory reporting.

The draft Rules are available on the SECP website for public information and feedback. Comments and suggestions on the draft Rules may be submitted to the SECP within 30 days of their publication. The SECP will also schedule consultation sessions to get input from industry stakeholders.

ایسای سی بی نے 2025 کے ایکیپورئیل ویلیوایشن رولز کامسودہ عوامی رائے کے لیے جاری کیا۔

اسلام آباد،12ستمبر: سیورٹیزاینڈا کیمیشن آف پاکستان نے 2025 کے ایکچیورئیل ویلیوایشن رولز کا مسودہ عوامی رائے کے لیے جاری کیا ہے۔ یہ مجوزہ فریم ورک لائف اور نان لائف انشورنس اور تکافل کے کاروبار پر لاگوہو گااور ایس ای پی کے پانچ سالہ اسٹریٹجب پلان ''جرنی ٹو این انشورڈپاکستان''کے مقاصد کے مطابق ہے۔

یہ مسودہ انشور نس رولز کے معاہدوں کے اٹاثوں اور واجبات کی ویلیوایشن کاطریقہ کاربتاتے ہیں۔ یہ رولزائٹر نیشنل ایسوسی ایشن آف انشور نس سپر وائزرز (IAIS) کے بنیادی اصولوں اور جدید عالمی ایکچیورئیل طریقہ کار کے مطابق بنائے گئے ہیں۔ یہ رولزرسک بیبٹر کیپیٹل اور نگرانی کے نظام کو بھی شامل کرتے ہیں۔ اس کا مقصدیہ ہے کہ ایکچیورئیل ویلیوایشن کے طریقہ کارکو عالمی مارکیٹ کے مطابق اور ایک جیسے معیار پر لایا جائے ، تاکہ ایس ای سی پی کے ڈیجیٹائزیشن، شفافیت اور جدت کے مقاصد کو فروغ مل سکے۔

ایسای سی پی کے چیئر پرسن نے کمیشن کی انشورنس سیکٹر پر توجہ کواجا گر کرتے ہوئے کہا: "ایک فعال اور پائیدار انشورنس سیکٹر کی ترقی ہمارے پانچ سالہ اسٹریٹ تجب پلان کا اہم مرکز ہے۔ ہم بنیادی اصولوں پر عمل کرتے ہیں جو مساوی مواقع کو یقینی بناتے ہیں: مسابقت اور کھلی مارکیٹ کو فروغ دینا، رکاوٹوں جیسے قانونی اجارہ داریوں کو ختم کرنا، نجکاری کو آگے بڑھانا،اور یہ یقینی بنانا کہ ہمار اریگولیٹری نظام اعلیٰ بین الا قوامی معیارے مطابق ہو۔"

یہ رولز جدیداور مارکیٹ کے مطابق ریزر ور کھنے کے طریقے متعارف کراتے اور بڑھاتے ہیں۔ان میں لانگٹر م انشورنس اور تکافل کے لیے گراس پر یمیم ویلیوایش، شارٹ ٹرم انشورنس اور تکافل کے لیے پر یمیم اور کلیمز ریزرو کرنے کے نئے طریقے، اصولی اور یکسال ایکچیور ئیل اندازے اپنانا،ڈیٹا کے معیار کو بہتر بنانااور جمع کرائی جانے والی رپورٹس کے معیار کومزید یکسال اور بہتر بناناشامل ہے۔

نے ایکیپیورئیل ویلیوایشن طریقے اپنانے سے انڈسٹری کی طویل مدتی مالی استحکام اور پائیداری کو فروغ ملے گا۔اس سے پالیسی ہولڈرزکے مفادات اور توقعات کو پوراکرنے اور محفوظ بنانے میں مدد ملے گی، شیئر ہولڈرزکی انشورنس کاروبار کو سمجھنے اور بہتر طور پر چلانے کی صلاحیت بڑھے گی،اور قانونی ریورٹس کے جائزوں کے معیار میں بہتری آئے گی۔

یہ مسودہ رولزایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر عوام کے لیے موجود ہیں۔لوگ اپنی رائے اور تجاویز اشاعت کے 30 دن کے اندرایس ای سی پی کو بھیج سکتے ہیں۔ایس ای سی پی انڈسٹری کے متعلقہ افراد سے رائے لینے کے لیے مشاور تی اجلاس بھی کرے گا۔